№ 5-55-154/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05июня 2019 года                                                 пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым фио,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 КоАП РФ, в отношении должность фио, ...паспортные данныеадрес, зарегистрированного по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес,

установила:
фио, являясь должность, нарушил установленный законодательством РФ порядок рассмотрения обращения граждан.
В судебное заседание фио не явился, извещался судом о времени и дне слушания дела по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало.
 В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие фио Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
 Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 02.05.2006 года №59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Согласно ст.9 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу подлежит обязательному рассмотрению.
В соответствии с ч.1 ст.12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
В нарушение указанных требований главой администрации адрес заявителю дан ответ по истечению 30-дневного срока со дня регистрации обращений от 14.02.2019 под входящим №287/03-45 и 18.02.2019 под входящим №314/03-45.
При этом решение о продлении срока рассмотрения обращений фио главой администрации адрес не принималось.
Кроме того, установлено, что не на все вопросы, поставленные в обращениях фио от 12.03.2019, а также от 15.03.2019, поступивших на рассмотрение в администрацию адрес, даны ответы.
Согласно п.5 ст. 11 Закона№59-ФЗ если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями и при этом в обращении не приводятся новый доводы или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправления вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином с гражданином по данному вопросу.
В нарушение п. 5 ст. 11 Закона №59-ФЗ главой администрации адрес по указанному обращению фио безосновательно принято решение о прекращении переписки без наличия оснований для прекращения переписки.
Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: копией обращения Уполномоченного по правам человека от 04.04.2019; копией решения о проверке от 30.04.2019; копией заявления фио от 14.02.2019; копией ответа администрации адрес от 13.03.2019 №287/03-45; копией листа журнала исходящей корреспонденции; копией почтового отправления; копией уведомления ф. 119; копией журнала исходящей корреспонденции; копией обращения от 16.02.2019; копией ответа администрации адрес от 13.03.2019 №314/03-45; копией конверта администрации адрес; копией журнала исходящей корреспонденции; копией уведомлений ф.119, почтовое отправление; копией журнала входящей корреспонденции; копией решения об избрании председателя Красногвардейского сельского совета от 30.09.2014; копией обращения фио от 11.04.2019; копией требования прокуратуры от 30.04.2019; копией обращения фио, зарегистрированное 15.03.2019; копией ответа администрации от 08.04.2019 №176/03-22; копией заявления фио; копией ответа администрации от 08.04.2019 №137/03-22; копией решения о проверке от 30.04.2019 №9; копией показаний фио; копиями листов журнала поступивших обращений; копиями почтового отправления и уведомления о вручении ф.119; копиями листов журнала отправленной корреспонденции; копиями ответов на обращения, предоставленные администрацией района по требованию прокуратуры.
При таких обстоятельствах судья приходит к выводу, что в деянии фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.5.59 КоАП РФ.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.05.2019 года  составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренныест. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, фио разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 Деяние фио правильно квалифицировано по ст.5.59 КоАП РФ, т.к. он как должностное лицо, председатель Красногвардейского сельского совета – глава администрации адрес, нарушил порядок рассмотрения обращений граждан должностными лицами.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность фио за совершенное им правонарушение, считаю необходимым подвергнуть фио административному наказанию в пределах санкции ст.5.59 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 5.59,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

должность фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), счет получателя платежа 40101810335100010001, ИНН 7710961033, КПП 910201001, БИК 043510001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, КБК 41511690050056000140.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья 							     фио